4856OC-CO, celebrado entre la República de Colombia 
y el Banco Interamericano de Desarrollo BID, firmado el 25 de octubre del 2019 y 
cuyo ejecutor es la Agencia Nacional de Tierras – ANT. 

El empréstito fue acordado por US$50.000.000 con un plazo de ciento sesenta y 
ocho (168) meses, un período de gracia de sesenta (60) meses y pagos semestrales 
a una tasa de interés ISOR – INDICE (SOFR)8 de 1.2100%. Según la hoja de vida 
del empréstito, se estimó un plazo de pago hasta el año 2033, plazo en el cual el 
Gobierno Nacional pagará capital por US$50.000.000, intereses por

[...]

Tolima 3   2 5 670,9684 3.289.360.039 
Valle del Cauca 2 5 0 3 10 1149,6329 13.143.632.965 
Totales 14 27 48 26 115 14464,6083 84.237.185.388 

Fuente. ANT 
Elaboró. Equipo auditor 

Con relación a este proyecto se examinaron veintidós (22) municipios de los ciento 
quince (115) que abarcó el proyecto. Cabe destacar que dentro de los 22 municipios 
se incluyen todas las subregiones PDET, con una inversión de $10.270.255.000, 
que corresponde a un 12.20% del total de los recursos aplicados para mejoras y/o 
compras de predios.

[...]

como se menciona anteriormente y no se evidenció documento de prórroga del 
contrato 397210-01. Sin embargo, en el archivo Excel entregado por FIDUAGRARIA 
denominado “RELACIÓN PAGOS CONTRALORÍA”, consta que se realizaron pagos 
al contratista por valor de DIEZ MILLONES SETECIENTOS MIL PESOS 
$10.700.000 correspondiente a los meses de marzo, abril, mayo y junio de 2022, 
tiempo que supera la fecha de terminación del contrato, y en los cuales se ejecutó 
el mismo sin documento de prórroga. 

Lo anterior genera incumplimiento de lo estipulado en el contrato de prestación de